
सन मल्ाानर 

  

कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त राजस्थान, जयपुर 
विमान भवन, गोपालबाड़ी, जयपुर-30200॥ दूरमाष ने. 04-2373904 ईमेल-$एछ-](8॥#0.त 

  

  

क्रमांक / फा ,” स्टोर ,/ भूप्रआ /छ 7 2022-23 / कक दिनांक:- 5 5 

बिड सूचना ज 
कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त,राजस्थांन,जयपुर द्वारा निम्न कार्यो डेतु फर्मो से मोहरबन्द विड (तकनीकी एवं 

वित्तीय) निम्नानुसार आंमत्रित की जाती हैं :- हम न् है "कम 

कंस |... उ्रण ........] अनुमानित। निविदा | अमानत | बिड | बिड खोलने 

राशि | प्रपत्र राशि | प्राप्त/जमा | का दिनांक | 

(लाखों शुल्क | (रूपयों में) होने का | एवं समय 

  

  
  

| में। | (रूपयो में) | | दिनांक व | 

| का । समय 

-+. भू-प्रबन्ध आयुक्त कार्यालय, राजस्थान [3.00 200.00 [600000. | 22.03.2022 | २2.03.2022 

जयपुर के विशभ्रिन््न कक्षों में कम्प्युटर | 2.00 पी.एम (3.00 पीएम 

सिस्टम से जुडे हुए लेजर प्रिन्दर्स व । । 

प्लॉटर में कार्टेज श्फिलिंग,नई कार्टेज, | | 

अन्य पार्ट्स स्प्लिसमेन्ट एवं रिपैयंरिग | ' । 

कार्य करने हेतु । । बा | हल 
डर 0 आन 

'इंकीपी इंजीनियर प्लान प्रिंदर) किप | 2.00. [200.00 [4000.00 | 29.03.2022 | 22.03.2022 

700एम के रिप्रेयरिंग के सम्बन्ध लाख | 
700एम के रिपियरिंग के सम्बन्ध में। ख | | 200 पी.एम | 300 पीएम. 

  

बिड प्रपत्र बिड सूचना से सम्बन्धित नियम, शर्तों एवं अन्य सम्बन्धी दस्तावेजों के सम्बन्ध में भू प्रबन्ध 

आयुक्त राजस्थान विमान भवन गोपालबांडी जयपुर के कार्यालय में कार्यालय समय में जानकारी प्राप्त की जा 

सकती हैं या राज्य लोक उपापन पोर्टल (#7://5777-।93]95॥3॥.80५.7) से उक्त बिड़ प्रपत्न देखा और 

डाउनलोड किया जा सकता हैं। डाउनलोड बिड प्रपत्र के साथ बिड प्रपत्र शुल्क की डीडी ,/बैंकर चैक “नकद 

जमा की रसीद संलग्न करना आवश्यक हैं। बिड॒ को निरस्त करने का अधिकार पलक आयधुक्त राजस्थान जयपुर 

को होगा। ् " 

(सुभाष महरिया) 
अति. भू-प्रबन्ध आयुक्त, 

राजस्थान जयपुर 

न न् 
स्क्नाः पं. किन मिननदक लुक 

क्रमांक,” फा ,/ स्टोर /“भूप्रआ // /2022-23,/ ।4६७४६० - २०१ गंक-- ७ >> 2.० 272... 

प्रतिलिपिः- नोटिस बोर्ड-मुख्य कार्यालय,” संभागीय आयुक्त कार्यालय जयपुर हे 5 मम 

ञर प्शत्प न बुन्टा आयकक्त 

अंपि भू-प्रबन्ध आयुक्त 

राजस्थान: जयपर 
० 

मन +-5  



कु 

/ 

5 | राजस्थान सरकार 

कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयडर 

विमान भवन, गोपालबाडी, जयपुर 

क़मांक/फा/स्टोर/भूप्रआ।३6
/202] -22/ .. # न ० दिनांकः- ७ । का 

बिड सूचना 

कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयपुर में स्थापित ईपीपी मशीन किप 700 एम 

की श्पियरिंग हेतु मोहरबन्द बिड दिनांक १2३2: को अपरान्ह 2:00 बजे तक आमंत्रित की 

आती है/.....+०करासलटानता | जुलन 
ा लक न मन 

[ क्र. | विवरण [अनुमानित | बिड॒ प्रपत्र | अमानत | चैधता 

का पपप  द बह 
राशि अवधि 

[।. इंवीयी इंजीनियर प्लान 2.00 लाख | 200.00 4000.00 _|१० दिन | 

  

। | प्रिंटर) किप 700एम 
| 

|. स्पियरिंग के सम्बन्ध में। | | है । । 

॥ ऋ्लेड प्रपत्न, बिड़ सूचना से सम्बन्धित नियम, शर्ते सम्बन्धी दस्तावेज कार्यालय भू:प्रबन्ध 

आयुक्त, राजस्थान, विमान भवन, गोपालबाडी जयपुर के कार्यालय में किसी भी 

कि कार्यालय समय मे कैशियर से निर्धारित शुल्क जमा कराकर दिनांक 220|३2. दोपहर 

।9:00 बजें तक प्राप्त किया जा सकता है या रोज्ये. लोक उधापन्न पोर्टल 

(#09;//आएए-शुग्शतभा-8०४-7) 
से भी डाउनलोड किया जा सकता है। बिड निर्धारित प्रपत्र 

में ही स्वीकार की जावेगी। डाउनलोड बिड प्रपत्र शुल्क जमा कराये बिना स्वीकार योग्य 

नही है। 
। 

2. बिड सीलबन्द लिफाफे में, जिसके ऊपर "ईपीपी किप 700 एम की एएमसी करने हेतु“ 

कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयडुर के कार्यालय में दिनांक 2३॥३२८:०- की 

अपरान्ह 2:00 बजे तक व्यक्तिशः/डाक द्वारा पहुँच जानी चाहिये। प्राप्त बिड॒ उसी दिन 

3:00 बजे उपस्थित बिडदाताओं या उनके प्रतिनिधियों के समक्ष विभागीय क्रय समिति 

द्वार अति. भू-प्रबन्ध आयुक्त, कक्ष में खोली जावेगी। 

3. निर्धाग्ति तिथि व समय के पश्चात् प्राप्त बिड॒ स्वीकार नही की जावेगी। समय पश्चात् 

प्राप्त बिड को "छ९७॥78९0 35 प0एशाए0 " करके लौटा दिया जावेगा। 

4... विभागीय क्रय समिति न्यूनतम दर ठाली संविदा को स्वीकार किये जाने के लिए बाध्य 

नहीं हैं तथा वह किसी भी बिड को या उसके किसी भी भाग को बिना कोई कारण 

बलाये खुद कर सकेणी। 

5... भरी हुई बिड के साथ अमानत राशि का नकद की रसीद/डी.डी.बिंकर चैक संलग्न करना 

आवश्यक है। 

न, 
अति. भू-प्रबन्ध आयुक्त, 

राजस्थान, जयपुर 

क़मांक/फा/समसंख्यक/ ;-- +-- १०० - १२७० रॉ 3 5 

|. नोटिस बोर्ड कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान बदुर 
| (2 ट्- 

2. नोटिस बोर्ड संभागीय आयुक्त कार्यालय, जयपुर। 

अति. भू आयुक्त, 

राजस्थान, जयपुर 

 



अम
ान
 

<्ि 

अन्तिम 

समय:- 

  

  
40. 

44. 

॥2. 

तिथि:- 

राजस्थान सरकार 

कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयपुर 

विमान भवन, गोपालबाडी, जयपुर 

ईपीपी इंजीनियर प्लान प्रिंटर किप 700एम के रिपेयरिंग हेतु बिड प्रस्तुत करने वाली 

फर्म का नाम, डाक का पता व मोबाईल नम्बर 

क्तिसको सम्बोधित किया गयाः- कार्यालय भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयपुर | 

संदर्भ क्रमांक : सिम मिल क
क पर मा क 

बिड शुल्क की राशि रूपये ......-नविगिरिििएा नकद डी0डी0/स्सीद सख्या ......-_०++«* 

दि0 द्वार जमा करा दी गई है। 

- हम अति. भू-प्रबन्ध आयुक्त, राजस्थान, जयजुर द्वारा जारी की गई गई बिड 

क्रमांक/फा/स्टोर/भूप्रआ।&८ /202] -22/.02०6, दिनांक 9|30%०- में वर्णित सभी शर्तों 

से तथा संलग्न प्रपत्र में दी गई उक्त बिड॒ सूचना के अतिरिक्त शर्तों 'से बाध्य होना 

स्वीकार करते है। (इनके सभी पृष्ठो पर उनमें उल्लिखित शर्तों के हमारे द्वारा स्वीकार 

किए जाने के प्रमाण में हमने हस्ताक्षर कर दिये गये है। ) 

लि के साथ निविदादाता फर्म/कम्पनी/निगम का पंजीयन प्रमाण-पत्र की प्रति एवं 

आयकर विभाग द्वारा जारी पेन नम्बर/जी.एस.टी. नम्बर की प्रमाणित प्रति प्रस्तुत करना 

आवश्यक है। ई 

सामान की कीमत जी.एस.ढटी अलग से देय हो तो उसका स्पष्ट उल्लेख दरों में किया 

जावे। 

विनिर्माता/डीलर आदि का घोषणा पत्र भी संलग्न किया जाना आवश्यक हैं। बिल दाता 

स्वयं विनिर्माता होना चाहिए अथवा विनिर्माता फर्म का प्राधिकृत डीलर होना चाहिये। 

बिड॒ की दरे स्पष्ठ रूप से शब्दों एवं अंकों में अंकित की जावे, कटिंग नहीं करे। अगर 

कोई कर्टिंग है तो पूर्ण हस्ताक्षर करके प्रमाणित करें। 

चिट प्रपत्र में अंकित शर्तों के अतिरिक्त किसी प्रकार की कोई शर्त अंकित नहीं की 

जावे। सशर्त बिड स्वीकार नही की जावेणगी। 

विशेष परिस्थितियों मे राज लोक उपापन में पारदर्शिता नियम-203 के नियम-74 के 

अनुसार अधिनिर्णय के समय कार्य एक से अधिक बोली लगाने वालों के बीच परिणामों 

का विभाजन एश्ा, शाशएगरशिाएं & €जणॉ0 ॥शाशदि से किया जा सकेणा। 

बोली दस्तावेजों मे परिवर्तनः- बोली प्रस्तुत करने के लिए अन्तिम समय-सीमा से पूर्व 

किसी भी समय, उपापन संस्था किसी कारण से चाहे स्वप्रेरणा पर या बोली लगाने वाले



िनननननती" 

| के द्वारा स्पष्ठीकरण के लिए किसी अनुरोध के परिणामस्वरूप, धारा £ 3 के उपबंधों के 

अनुसार युक्तिका जारी करके बोली दस्तावेजों को उपान्तरित कर सकेगी। 

43. बिड को स्वीकार करने अथवा बिना कारण बताये अस्वीकार करने का समस्त अधिकार 

अधोहस्तोक्षरकर्ता को होगा। 

44... बिड॒दाताओं को अमानत राशि के बतौर बिड सूचना में उल्लेखित अमानत राशि बिड के 

साथ जमा करानी होगी। 

45... स्वीकृत बिडदाता को 500/7 रूपये के नॉन-ज्यूडिशियल स्टाम्प पेपर पर अनुबन्ध   
निर्धारित प्रपत्र पर प्रस्तुत करना होगा। 

  

५ 46. स्वीकृत बिडदाता को प्रतिभूति की रकम के रूप में आदेशित राशि का 5 प्रतिशत जमा 

करवाने होगे, जो नियमानुसार मरम्मत कार्य पूर्ण होने के छः माह पश्चात लौटा दी 

जावैगी। सफल बिडदाता की अमानत राशि के पेटे जमा राशि/प्रतिभूति राशि र्मे 

47. बिड॒ के साथ बिड फार्म, अमानत राशि का ही डी.बिंकर चैक, फर्म का रजिस्ट्रेशन 

प्रमाण-पत्र, आयकर विभाग द्वारा जारी पेन नम्बर/जी.एस.टी नम्बर इत्यादि संलग्न करना 

आवश्यक है।   48... सफल बिडदाता उपरोक्त शर्तों के अतिरिक्त राजस्थान लोक उपापन में पारदर्शिता 

नियम-203 की शर्तों को मानने हेतु बाध्य होगा तथा बिड फार्म शर्तों की प्रस्तुत 

सूची के प्रत्येक पृष्ठ पर अपने हस्ताक्षर करेंगा। 

49... बिडदाता अपनी संविदा को या उसके किसी भाग को किसी अन्य एजेन्सी को नहीं 

सौपेगा | 

20. यह मान लिया जायेगा कि बिडदाता द्वारा समस्त बिड॒शर्तों को सावधानीपूर्वक जॉच कर 

'चंढ समझ लिया है जिस पर बिडदाता पूर्ण रूप से सहमत होकर प्रत्येक पृष्ठ पर अपने 

हस्ताक्षर कर रहा है। 

2... बिडदाता फर्म का नाम एवं डाक का पुरा पता एवं फोन नम्बर अंकित होना चाहिए। 

22... बिड॒दाता फर्म बिड में टिन नम्बर अंकित करे। 

29... उपापन समिति की अलुशंषा उपरान्त सक्षम स्वीकृति के बाद ही आदेश दिया जावेगा । 

24... इस कार्य में किसी भी प्रकार के अग्रिम भ्रुगतान संबंधि कोई शर्त मान्य नही होगी। 

25. ईपीपी इंजीनियर प्लान प्रिन््टरे) किंप १00 एम के रिपेयरिग करने हेतु बिड॒दाता किसी 

भ्री कार्य दिवस कार्यालय समय पर उपस्थित होकर उक्त मशीन का अवलोकन कर 

उक्त मशीन पर होने वाले व्यय (जीएसटी सहित) की जानकारी देगा। 

26... बिडदाता तकनीकी एवं वित्तीय प्रस्ताव एक लिफाफे में बन्द कर प्रस्तुत करना होगा | 

27. निविदादाताओं द्वारा राजकीय विभाग द्वारा जारी कार्यादेश एवं पूर्णतया: प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना 

होगा।  



निहित है। 

  
  

. बिड॒दाता का जाम 

2, डाक का पता 

दिनांक 

बिड्ड दाता के हस्ताक्षर मय सील 

 



    
बिडदाताओं द्वारा घोषणा 

| हम घोषणा करता हूँ/करते है कि मैने/हमने जिन माल/ स्टोर्स/उपकरणों 

/(ईपीपी मशीन के. लिए जो बिड॒ दी है, उनका/मैं/हम बोनाफाईड/थोक 

विक्रेताशश्रोल विवरक!/प्राधिकृत डीलर/सोल सेलिंग/विपणन एजेण्ट है। 

| यदि यह घोषणा असत्य पायी जाए तो किसी भी अन्य कार्यवाई जो की जा 

सकती है, पर प्रतिकूल प्रभाव डाले बिना, मेंरी/हमारी प्रतिभूति को पूर्ण रूप मे 

समपह्नत कर लिया जाएगा तथा बिड॒ को, जिस सीमा तक उस स्वीकार किया 

गया है, रदद कर दिया जाए। 

बिड दाता के हस्ताक्षर मय सील 

ब्रिडदाता का नाम . 

पूर्ण पता 

टेलीफोन न॑ (निवास) 

(कार्यालय) 

|



[ 

       

   

. क्रम 

| संख्या ! 

] 

[क्वम्मा कार्य का नाम 
 ग ४ कार्य का है 

हज मे कि 
न् 

 छव कर झलक छह जल 
ही डे ईपीपी कि क्वेिप  700एम की 

  

2 

५] 

! 700एम की | ईपीपी मशीन का अवलोकन 

॥ रिपेयरिंग करने के | कर रिपियरिंग करने के सम्बन्ध 

    

       

| सम्बन्ध में |. में जीएसटी सहित दर ब्रस्दुत 

। 
7.25 जानी है. तथा छः माह के 

। लिए रख-रखाव की वारन्टी 

| सहित! 

52 20 वप- 2 

         

 



बिड संबंधी तकनीकी प्रस्ताव 
  

  

  

  

[ क्रम | कार्य का नाम , 303४ एणा क्वर्व का विवरण... कार्य अनुभव सम्बन्धी विवरण 

। संख्या | 

    

  

  
  

कि गा 8. न जद नकल 

। सकक 
॥. | ईपीपी अप, भू प्रबन्ध आयुक्त कार्यालय में 

| प्लान प्रिंटरोा किप | स्थापित ईपीपी (इंजीनीयरिंग प्लान 

700एम की रिपेयरिंग। | प्रिंटर] किप 700एम का कार्यालय में 

    

    | उपस्थिति होकर उक्त ईपीपी मशीन 

। का अवलोकन कर रिपेयरिंग करने 

| है सम्बन्ध में । 

[55 ८-2 
| 

  

हस्ताक्षर निविदादाता 

फम-को नाथ ५ 53४७० ४०-+     बिड के साथ संलग्न किये जाने वाले दस्तावेजों की सूची :- 

, बिड प्रपत्र शुल्क जमा नकद ससीद क्रमांक .........--०««नननलना दिनांक 

डी.डी./चिक नं दिनांक 

2. अमानत शशि जमा रसीद क्रमांक .............----««_न्लललननलल- किन 0 7 उप 7 

3. चैन नम्बर/जी.एस.टी नम्बर की प्रमाणित प्रति संलग्न है/नही है। 

4. विनिर्माता/डीलर (अधिकृत सर्विस प्रदाता) आदि का प्रमाण-पत्र है। 

हस्ताक्षर बिडदाता 

फंण की तमाम 0 मल



  

पर 

कााएडवा/8 0 ; (णाएगगाएश ज्राँती 8 ०008 ए 8४५ चाप ४0 (णाीहएँ छा शशि 

कप एश5छा एवाटएं03778 3 [एाएए/शाशा ए700९55 58॥| 

॥0  एछीहि' 29 992, ॥0४४80 0 शा छा 37५ गा्ेषा३। 7शाशीं शंगीह्ञा छाएएॉ।५ छा ॥0॥९९॥५ 

॥ एशटागाहएु९ एि जा परारगा' 30५ग70०9६४९ # फञाएटपराशाशा [/00९55 एा [0 ०३॥ ०8 

तीपछ्ञातए 8 एाएए0॥शाशां छा 0 0#श्री5९ 70206 चाह 0एणशाहा [/00९855, 

॥0 गाडिएफाटइशा छा छात्रों तीशं ॥582305 एा बॉशा[फ 0 #5|230 50 35 [0 0#//9॥ 

गिागादां॥। छा 0॥श 0शाशी 0 3४०09 ३ 00॥(82ॉ0ा, 

707 ॥00/ए९ ॥ ज्ञा५ ८०॥ए5ांणा, 80 #8ट8 0 वा एणाएशा।एएड एशीावश0७ 0 7शी 68 

(37903/2009, 0855 300 [20(8/255 ए| [8 00एए/शाहाए 000655; 

॥70 5056 छा ५ कणिावाफा ॥8९0 एशैंफश्शा वाह 0एपह शाप; आएं 6 807९5 

जाती तए0[ ॥ शा [0 हुआ "जि 300व77988 ॥ [९ ॥0९व/शाशाए [000€55; 

॥0 0088 क 3॥9 एण2८०॥ ॥0|७०॥8 ॥7997ह. छा ##8 छा ॥॥69/शा।॥ह8 [० 00 [॥6 

इठा९€ ताएटाए छा गरशाहटा, [0 29५ शा 07 [0 5 [#॥0एश(५ [0० ५९7८९ ॥8 

ए70एपाश्ाशा [00855 

0 0000 ज्ञा५ ॥ए९ड/ह87/0ा॥ छा 300. छा छाएएचाह्ठाशां 00855, 

त5८।0556 एणाला छा वांष्टाहड्ञा नी 39; शाएं 

ठा5८05९ 379 /९ए005 पा5ह्वा2558075 शां। ब५ हा ॥॥ ॥एींव 9 गाए एणॉ।शा ८0079 

(07९ [॥6 95 [86 (९३५ ए 37% त७९0गा]शाए 79 १५9 णाीश एाएएपाह शा५. 

(ताल णा शाॉशिछां:- 

बह 90087 909ग78 ॥ 3 00078 ए/00855 #05 #0 [376 8 एणारीलए छा ए|शाहड5ां. 

58 ८एाएउटा ता /शाछडॉ $ एएाएपफ्रशा20 70098 ३ जऑॉपवॉफा की ४।ाए। 3 एग #85 8655 (श ए०00|0 

॥970एह|५ वरॉफश्ञाएश ऐश! एवाॉ५5 एशाफिक]शाएश रण जीव 0४5 णा [€५00॥57/7!€५, 

टलाएउटाएव। 0/ए3॥0॥, छा एणा[ए#शाए९ एश। 397स्#0९30|६ |३स्चा5 970 €€७|४0॥5. 

58 800877799 9९ टछाडाएश20 (०४96॥॥ (णाीहिं एा वाशिह5 एशीती 068 छा #08 [09९5 3 

9008 [#0९255५ # ॥000॥8 0था एए ॥77820 (0: 

8... #9306 ८0706 एगग5/ज्रीवाशी0॥0श5॥॥ एजाशधशएा; एा 

9. एटशंएट छा ॥9४6९शंएट0 ३9 छीरए छा ॥#9860ँ 50050 #एा 99 ए तिक्ा; एा 

(,. ॥3ए९ (॥6 इग्रा९ |€एवेएए/25शांा।५६ छि 9020525 ए ॥6 80; ए। " 

0. ॥3ए९ व शंगीणाडाआए शांति €एगएा णाश, ४8एँ एा 0080 एणाए।ओा 0 

09785, (8 05 शा) क 8 004क0एा 0 #396 30८€5५5५ [0 रणिाशाएणा! 8000 एा 

॥रीएशाट्ट छा 6 89 0 शाणीश हॉफ्रपैशा, छा ग्रीपशाए६ (९ (8८५०॥5 (ए| (8 

शि०८७॥वह धाएाँए एहु३एाह [6 000॥8 00९55; 0 

€. 8 छ006- एगा[एएवॉश5 ॥ गण शा णी€ एॉएं की 9 700॥ [(70€५5, 

ग्वाएंएशांणा 979 38 ठ00867 ता पाणा& वा छाष 80 एशं। 65७ ॥॥ [६ 

त50परीटिशांणा छा 3॥ ए05॥॥ एशांए। (]6 8|006/7 ६5 ॥70|9९0. 0९५९, [5 0085 

॥0 ता ती९ वाटाएडांणा एक 576 5७0ए07/8एॉए, 70 08५56 020[0328 

353 8006, # #06 ॥श ए॥९ 80; एा 

*+ प्ञा€ छां00श₹ छा 39 एा 5 ब्री॥शिं९5 एगञाएंएवाॉ९। 95 3 (00506 ॥ € 

ए2९[0890॥ ए 8 एं९डाहु] एा ९70३ 592टॉए्गाए5 एा ९ 50005. '(४065 छा 

इहाएाएट5 9 वा 6 590९८ ए ९ ठांए; एा 

8... छि0087 ता बा५ रण 5 वशिं25 ॥95 9€शा [89 [0 5 9000520 0 0९ ॥#80) 0५ 

(6 श06077ह9 ६9 85 शाह्ञी।€€ा-- दाश्ाए९/एए5७ॉागा छि 8 एणा[ गए.



8 : 0९८३० णा ०५ ॥९ छ906/7 ॥श९8गपी।ड 00एव्लॉीएशऑंएा5 

ः ए€पगउणा 0५ ९ सिएएस- €८|9[0॥ 0५ 8 80066 

॥॥ शैगांणा [0 ॥9/007 30 १. मी शा
 छा एाएएप्शाशाए र्णा 

॥ ॥€57०एा5९ [० ताशा ०0०८४ ॥#४!णाह छत 0... -े ली ए९0 

॥/४९ ॥९॥६०५ 0९९3९ ७४४॥ इ९णॉंएा 7 रण 8ि3]95ातविा] वााइएगशाए॥ ॥ ?५0ए 

एा0एचाहशाहशाएँ ॥ए, 207 निशा: 

  

| 7४ 0055855 (8 ॥९८९५5५३४१ एार्णट5509|, &८॥॥॥03|, गिश्धाएंवि। 90 ॥9वे(९॥३) 

[2500॥८€५ ध0 एणाधएशॉशाए€ छएपणा20 7५ +#९ 9090॥5 0060पशगशाएं 550९४ 979४ [#8 

एाछ८पाह धिाएा५॥; 

[/४४९ ॥9४8 (60 ॥॥४/००/ 00॥एगएा 0 03५ डा छा [8 [9४85 03५४3 [0 ९ पाए 

3॥0 [१९ शा ४ ठ0फ्शापाहाँ एा शी॥ |0८9॥ उच्यातिणा॥ 35 50९एॉी४0 | (९ 80068 

(0एएगशाए; 

[/ए९ गा९ ॥एँ. ॥50एशा, ॥ €८छाॉएशाओआओए, एगात[एं 0 छशा।हु ४४०५० ४७५ 70. 8५४६ 

॥79/00 गशि।$ 30॥%8/8४0 0५ 8 एछए7 णा 8 [५७४ं४| णीप्श, ॥0 8५९ ॥7(/०७ 

[08॥255 ८ भॉ85 
505[0277020 वा।0 70 एड 5७६५ छा ।€छ8। 700९€0॥85 (0 ५ रण [6 

06807 [६83$005 

॥/५४९ 00 ॥0[ ॥8४6, 0 00 (९2८05 ग0 एणीएश5 7. ॥93४8, 7९६॥ एछाएंए€४0 एा आ५ 

टात0। एशि]ए€ एंक्वांट0 (0 7(/0प ए/एॉ5503| ८छा00८ॉ. एा [॥6 ॥8 गए ए 5९ 

पा8/ह्ाहा।5 एा 7डाछए/९5शा।व/005
 85 [9 ॥7५ /०पा हएऑीस्ीएऑए]5 [0 छाॉ|शा [0 वे 

(ए70एफ्रॉशा।शाए ८09
 शांत 3 एशॉएऐ0 पा [86 (४३5 7/8८९०॥७ [8 एणावशाएशाशिाएँ 

ता (5 ए00पशाशाए 070९655, 0 ॥0[ 8५82 788 0॥षा५्वां5९ 050909॥##820 एएाहवाँ 0 

(९0७वउागाशाए 970:8९0॥65; 

|/'४९ 00 पा #३५९ 3 एणागींए छा वाषाटर्फो 35 ० भी ।- ०00 | (6 ४८, 40९४ ३270 (6 500॥8 

(6८787, ४४५] तीहवाटा9॥9 उशिएॉ5 ला ८ए॥702स्07; 

एिवा€: 

7॥808: 

पराहागणाह रण 0 0087 

(५४॥0€: 

0€5ांट्राऑं0॥: 

५00॥855.



  

हे 
गाए (: 58फ9758 रिए(/९5५5३)। तंधााह ?709एफ्राशाशा ?0९655 

॥॥#९ ७€डांह्ा।॥000 20 309855 ए 6 नाड औएएशीगिर #पर।07५ 5 5९एशं3%9, (९४९॥७६ 

रिवडातिव 5९टा शॉतातां, [207 . 

वह हंल्ड्राश्ागाणा जरा 30065 णा की $९८एाएं शीट 8प्रताताा॥ 5 $शटाशंवाप, 

नागा रिक्ुविदातिवा उशटाशॉंवा ता, ताप, 

4) #॥॥7ह8 भ॥ 39788 

# गाए 80082 णा शि05एशएफ्ट 0006 5 उह््ञांरए20 वाया 99 पैहटाडंणा, 3007॥ 07 

णागांडडांणा छा #6 शि0ट॥76 दिए 5 एणतउफशाए।ा! [0 06 [/0एं5075 ०0 [॥6 

#९ छा ॥8 विज॑९5 छा ९ 50005 55080 [#शाषपाएंशा, ॥2 ॥9५ 8 3॥ 377023| 

॥0 सा ॥00९॥98 8ए।॥०79, 35 59४89 ॥ ९ छ00॥8 00एफशा शांत ॥ 3 

एशा०90 एा शा 0995 एा। 6 (308 छा 50९॥ 0€८ंच्लणा 07 3८0/॥, 075507, 35 [॥6 

८356९ 79५ 06, ए।९व्ञा।ए पिएं ॥6 इ7९टॉए हाए0॥0 ता ह्वाएपा05 णा ७४॥८॥ ॥€ 25५ 

3888९५४९0: 

शि5एां060 (व जींश हर तै९९एचत्रा07 छा 3 ठित(९27 35 50025 0 (6 30028॥ 739 

9९ गीशएत णा|ए 09 3 80087 एश0 #55 एवच्राटि0920॥ 70एपशाशाए [/0९8९0॥९25: 

शि0जा0९१ शा शा ॥ ८5६ 3 शिएटएएाएं 8४7 ९४३ए्शॉट५ [8 ।€(॥॥0३॥ 805 

0शण€र 8 009श॥गह एा (8 नागगाएंड 8605५, 9 39723| ।8€|8060 (0 ९ गाध्ांश रण 

निव्याटांत। 805 739 06 0 07/9 99 3 श.970श९ 05४ ॥एटाआगएवेो ह0 5 0॥0 [0 

3८९९[४३/0|6. 

2] वाह णीपश (0 ज्रीणा। 2 30783| 5 780 प्रातश एच3 (]) 509॥ 0९३| ५वींत (॥8 

907083| 35 ९५४0९व॥00059५ 35 [05508 0 5॥9|॥ €॥0680४007 [0 परीं5056 ॥ र्छा 

फएशता। [90 09५5 #छ 6 एतत€ एा 30023. 

3] ॥# शाह जींदश ए8ड्रां्राबॉं20 ७॥08/ 093 (4] थि|5 0 05५005९ ० (॥6 370789।| ॥॥60 

पता [6 एशाएपं 5एशटरी€त ॥ एव (2), छा एी€ 80467 एा [.॥05५0९ए४९ 9008/ 

9 6 शिए८एताह दिए 5 वहह्ांडए/९0 09 8 0087 95520 09 8 5 00९३९ 

#पतठा, तह छंवंतश छा ज़ाएक्९एॉ५एड छांप90 णा तह श०८णााह् धाए५, 35 ॥6 

एठ5९ 989 9९, ॥79 ॥॥९- 9 5€एए॥0 397698)॥ 0 5९९070 /|7९|9ा6 ५$॥0।77५9 

9९८89 ॥ छ छ00॥8 00९प/शाए ॥ [5 0209 शा! #नीएशा! 09५5 #077 ॥2 

एशआ५ एा ॥ीर 92700 5एशएीशपव॑॥ 933 (2) छा ए॥6€ 0४6 एा९८९ए। ए ९ एाएश 

085520 09 8 नाड़ा ॥972॥|४8 /।07स्9५, 35 (8 ९95९ 73॥ 08. 

4) 8&772९3| 0 06 ॥ एशॉवा। (9525 

७० 39028॥| 509॥ ॥९ हैं 99 ४९९५०॥ छा (8 शिए८फाह हाएँए शाह [0 [॥8 

00|॥6णांएए्र 7९7५, ॥87९|५:- 

व) तहांशाशशधावा0णा छा ॥९९ ए ए0:५/शाशाएं; 

0) एाएपंडाणा5 #770गाए एगाएएगीाणा एा 80085 ॥ ॥6 807 006५5; 

0) ॥९ चंश्टांडंणा एा ज्ीशंश' 0॥0070 शांश 0 ॥689020॥5; 

0) एगा€€॥काएा एा 3 #0ए५शाशा 9770९655; 

९) ग07॥९३०॥॥% एप 0ए४ं॥्रंणा5 एा एण007(8॥9. 

5] का एण 977९3 

3) #॥ 377९3| पातश रिक्वा3 [[) णा (3] 30006 5॥3॥ 06 ॥॥ ॥2 ह॥7656€0 +0॥॥॥ 

उणाहए ज्राँती ए५ ॥37५ ८0९5५ 35 ीश९ 88 259ए0027॥5 ॥॥ [6€ 37023 |.



कट 
0) ६४९५४ 37028 58 08 200ण०7797/860 09 था 008 37[023॥80 3895, | 

गाए, 9ी0993५ाॉ. एश।फि8 2 विएॉ5 डाउा[20 ॥ ९ 20723| वा0 [एए र्ए 

79977शाए ० छि€. 

८] ६५९४५ व[0028| ॥3) 08 एा5पशांह्प 0 गिर 5्एशीग९ #ए077 ए 5€९०0॥0 

&0[228| (079, ठै5 [6 ८956 ॥3%/ 08, ॥ एश5णा एा |॥ ४० || ५६ एट्टींडाशा20 

00 ३पाएणा7९0श९४४5शाग५९५
 

6] #€€ ७णा ॥हछ 377928| 

३. छि९ 0िा गा 37087 ॥09॥ 0€ ॥00865 (७४० ॥0058#0 ५४ #070720 3॥0 

097 5९८0॥0 97023] 5१9॥ 9€ ॥0706€65 छा (॥005870, शा 9 06 ॥0॥- 

।रश।॥030॥8. 

9) 6 €€ जारी 98 0809 ॥ ए€ 00 ठा 90॥/ 0शावएं पागी 0 8॥0€। 5 

ए]९0०९ रण 3 इट॥€0॥९0० ठिद्लाद ॥॥ 08 09५090॥8 ॥॥ [४ गवा€ र्णा 

89एशक्लां€ #पॉंतीएणा ५ ८०॥८९॥€0. 

7] शए८्शतैपार छ509053| ० 3978३ 

32). ॥#8 गा #0[0९॥ 38 १पातएणा9 एणा 5९८एाए #700शीशा€ /0॥07स्%, 35 ४ 

एड5९ ॥89॥ 78, ५००॥॥ हु ए॑ 39023|, 59॥ 5508 ॥006 30007070937820 0५ 

८०0५ एा 30783, शी0३र्णों ॥0 00एप्रगशशा[।5 #॥ 979, [0 [6 [2507070शाए।[|5 

058 पैशञ॑९ ए ॥8३7व8.- 

0)  0०॥ 8 02६ किएप छा #898, [॥8 सिर #072शा९ करवाए 
छा 580ए0॥0 

90082॥36 (॥0779, 35 6 358 79% 0९, 5093|,- ! 

3, ॥हह 9 ९ [786€५ [० ३0769 /श5शा एर्शणा€ 7; गाएँ 

#. एशए़ध€ एा पाइएशट 00ए५गक्षा5, छाएप्रश्ञा [९एणा05 0 (९0065 

सशछर्णा शाह 0 ए€ वश - 

ए). शीश ॥6877 8 82 9765, एश९/058| 0 ॥59शटॉंए रण छ00८0॥शाएड वाएं 

(एंषपशा €एए05 ए एएए85 हा्टर्णा छवांाहु [0 8 गार्शाश, [6 

+[0[7९ 8 #रपणाए एणाएथशा80 ड9॥ 9355 ३॥ 0एाएश ॥ धश्ातीह जाएं 

[0४09९ (2४ (००५ जी छा02 (00 097क्65 (0 3072९8| #86 ए ९0४5. 

0) ॥॥#€ 00७६ 795580 एा।0॑दा ६॥0-८]90$8 [०] 300४९ ढ8॥ 9।50 0९ ॥8020 0॥॥ 

(8 ४98 20९ ए0८प्राष्टा।शां 709. 

 



  
  

कट 
४089 0. 4 

[5९९ ॥७॥€ ] 

पिशाएाशाएँपा। ॥ए7९€३। परापैश (ाह रिश्लु3509शा ॥953/000
 ॥ ?प्रत्ीएशए:्प्राशाशाएँ 

/टा, 202. 

#9769 0. ....-०- ने ली लए 
छा .........

 ५००० 

8४००  ...---०_नत तन लिए हि हि किए [साह/5९९०ए॥0 80768 #पणा ५) 

]. एड-0ऐैशा5 रण 30शीगाए: 

3... धिशाए र्ण 5002 हा: 5हॉहा]हाएं (.छ॥/5$0
श, रिवुगिधातशा, [गंएपा 

. (लंड 009९६५, | व: 

ी. रिलचं0ल्आ।9। &00/855: 

४ ध३7७ 30 300#255 ए ६ हड$00॥प0ष।॥(5): 

|. स€फएटाप 568ए/शै3/५, दरि3]94 ता] इहएाशावरांग॑ं, [भए५ा. 

॥. 

हि 

3. व0ए बाएं पैश्ञ॑ंड ए 8 छापंला बए[९३3॥8ए बहआडा 

जाएं 7व्ा€ बा0 प्रटडांहा900 रण (6 णीएश/3५077५ 

एणी0 8928 0355820 6 णपंश [(शा८॥0556 0०00), श 

उदागिशाशिा. रण 9 तहटांडांण), टी एा छा550॥ 

कह ए09९णा॥ह थएा५ ता टणएाए9०शषाएंएा [0 8 ए0प्रांड्रॉणा5 

छह 0 09 थरातंए। 6 गए7शविए, 5 ग्हश्ांएए९(: 

थै. ॥ 8 #ए008॥थाएं छा ००5९5 8फ6/श#४5छ्भां
0 0) 8 हएाषइशाअंफए2, (६ 097]९ बाएं 0053| 

300/९55 छा (॥8 ॥श्#छ5श्ला 2४९: 

का वाट एा उरवि३शा5 गाए 090एाशशास्5 छएए05९ऐ0 ४शीं। 8 3707029: 

8. (/00॥05 
र्णा 

व0089।: 

8 35 या नपबा सी पन प 2 टपस रत रत पक [500700720 0५ भा] शी0ए3शा) 

प्र शिवा: 

०३८६... «०-४० «०«बत कह तलटक चिट हट हटटक्ल् कक न 

तज्चां€............. "०-० जन निि हिल हिककक नल 

#ए/शीगिा ऊाप्टाशता €



तट 
#छा28४0/8 0: #िपताएंणाव (एणाएॉ(ए०75५ छाॉएजात।वएँ, 

, एकाश्टागए एँ 5 (4। ।। 4 ७:। है: ।0॥ ९ ६] 

एशछप्जञांपट/ शा 3 सजाएंड। छा0 5 5५०5३॥7॥9॥9 ॥९500॥5 9५6, ताह श0८णागहु शिाराए | एणाहए 

उांपाएशॉएवं] धिएा5 (५6 ०३७० एा गंगव्ाएं३। छि05 0॥ [॥6 00शशह 0955: 

. शा 59 ठ5८/९.४॥९५ #शंरह्शा (8 था [08 30 7॥6 [09| 9706 (व ॥5 0०४०ा37॥€0 

090 ॥0॥॥एह एाह€ थाएँ #02९ 870 0097४, [॥8 धणी ९ 50 08 [#९५8 9॥0 [8 

08 [2706 53॥| 28 ८९९0, ७९५5५ ॥ 8 एए।ए] ता तह श0८एवएु शिए[५ ऐश 5 

ह 009एं005 750 9एशाशाएँ त॑ 08 06८॥३।| 9णागआ ॥ 8 ७ 90९, ॥) एशए। (85९ (82 

509एं०७5 ॥775.0/9एशाशाए. ए 8 0७टाएव। 9णीए ॥ 8 पी 0#0९, ॥ (४४८ ६858 +€ 

ठा9| [#06€ 85 हएएा६० 509॥ हएएटटा॥ 870 (९ ७४ [#0८€ 53॥ 0 (0॥2९20; 

॥.. # कहा 5 का शाएा | (एंव ८07250900॥8 (० ॥6 उएतींपंणा छा इएगएफा 

६708|5, [8 $00/035 दाशी 96 एण/2९ए६0;; 30 

# एाशा2 5 8 ए$5ट20699707५ एशए९४।॥ ए0ाएं5 ध0 (५९५, [९ 00" ॥॥ ४0॥05 $॥9॥ 0९ 

की. 

7/2५३॥|, ७॥॥|॥९५५ ((8 0077 €५/255९७ ॥ ५४005 [$ ॥एा6200 वा कांवीााशैोए €। 0, ॥॥ 

/2५/8॥|, ७॥॥९55 [8 700#/ 2४[१25580 |॥॥ ए0ाएं 5श्रं20 0 भा बािशिीए शा ए, ॥ 

जाली ३5९ (९ गराए५ां 8085 502॥ एप 5७ए०९८६६० [] भा( (] 490५8: 

॥ कह 89066 शा 5फशा।शएं हर ॥0ए९४ ९५३20 80 0085 ना उ८एशए 6 

टणा९(ए०॥ रण श्ा05, 5 शी0 ड॥8॥ 06 प्रीषपव०३४॥#६७ 3॥0 [5 80 फरछटाआं 5 एड 

सालशि।एएं 9 5 80 52ए७७॥ा8 0९८उएा ४9॥ 92 €५४९९५.९०. 

72. श#०0णावाए धाधाए'5५ शिंहाग [0 ४३४१५ (]ए7765 

।,. #४ पीह पागश रा उच्नता0 रण ८0, (8 पण्गाएँ५ रण 50005, ४05 0 5४६५ 

0छ॥9॥५ 57९८९४७ ॥॥ 6 899॥#8 70एपाशशाओ 9 56 ॥एा28580 0 प्रैष॑श९३520 2) 3 

50९एॉीशप॑ 9ए९शा388, 00६ 5ए८ी ॥एाए352 07 ७९४९८४४३५९ 5॥8|॥| 097 ६४९९७ एटा ५ 

एशाएशाए, ए 8 तप ॥ 5एशटीश0 (ाह€ 80976 00९पाश्ाा. । 59 08 पशी0फ 979 

दशाहुए ॥ पी९ हों 06 ए ०00श॑ छा ग0 (00707॥5 छा (0९ छ8ए॑ ज0 (९ 

(एपाएं0ा5 एा एणा9ॉ. 

॥. # कह शए०८णााह थी 0085 07 [॥00७8 वा। 500[९ए ॥/7ा रण छा000शा।शा[ छा 

0/000॥25 |६५५ 8॥ (]€ वर७आाए५ 59९८९ ॥॥ 6 8098 00८ए॥शाए 0७४ [0 (8॥8९ 

॥ ाएपाईज्ा८९५, 8 छि00श07/ 5॥9॥ वर 9€ हा।।।€0 0एा ५ (शा एा एछाएशा5$ग।एा 

९५0९७ 0५४५९ 70५४/0820 ॥ (6 (ए7वती|एा$ ए 8 ७णाएवएँ. 

ग, ॥ (55६ रण शिएपप्राशाशा ए 60005 छा इा ४०९५, 30070॥78)। (०गरा(ए५ 73, 08 ए7002९( 

0४ एवएएं 3 शएश्गे छा0ंशा 00 2 ॥28९५ 80 (छ0(0॥5 छा हा९ एांशा9| णाएंश. 

40ए९एश, (९ 30/॥ण३| गाए पर ॥07 98 प0णा8 पीशा 25 एटाएशा388 छा ९ 

प४3।७९ रण 50005 रण (8 छांज्ञाए३। एजा।उएं 0 बात 9९ ज्रांधात। णाह गण क0ए/ [॥2 

ता९ रण शएआ री वि5ठा 5007१: ॥# शाह 50ए90#श 5 0 00 50, पीह€ 90008 थिएपर 

डगठ। 98 #8९ [0 बराआाह€ 0एि (€ छ9गा0९ 5७००।४ 0५ #7760 8900॥ह 0 09॥श९५४५९ व 

(छ हा ८05 #0५॥780 59|| 0९ 7600ए72९0 #07 8 5७०[28/.



 िन्ननाननी 

3. छाएंपाड प्रण्काए४5 आएणाीह गाछाह तीव्ा१ ए8 ठफप्रश' था. ताह शातार रण 3४४90 [॥ ८95६ र्छा 

एाएप्पाशाशाएर्ए 50005] 

#७ ३ छुशाहा३।| ॥0॥€ 8॥ कह पृणा।85५ ता 6 5७॥९ए पावर एाएएपाशाशा 58 06 ए/000७/९0 

॥#णा। ॥6 9006, ४श058 80 5 3९४४०. ॥0ए९ए६/, ५शीशा 5 <ठाड्रवशा९० (वां 6 १५७४५ र्छा 

(6 500९९ 77 एक [/000 ॥एशशाए [0 0९ [#0९५९€0 5 ४६५ [गाएुट शत गी ॥3॥ गए 096 ॥ ॥8 

८ग००णा५ ए ।॥६ छांत्रत&€, 0४05९ 80 5 3९०९०(९७, [0 0शएषा (॥6€ शापाह€ एणगाए। एा फरतशा । $ 

टणाडा70श९७ शी ॥९ 5प्ररणए ग़ाह्ञाश' छा [#0एशाशां [0 096 97000॥820 [5 छा टाएएड ३॥0 शॉ2। 

॥30॥6, ॥॥ 50७८ (9585, (8 ॥१७70पा५ 99 08 तए्रं५४0 9शफ2शा 6 300६, फर056 90 5 

3८८९[/४0४ 3॥0 [॥8 इछ0000 0४65 श00९श एा ४एशा] ॥08 90005 ॥॥ वां छाएंशा, ॥ 8 वि, 

प्ा5एड्ाशां 20 €9०३7०६ शाह वा. (6 8(€5 ० ९ 8002, ४४058 89 5 30८९[/९०. 

 


